ПРА В ИТ ЕЛЬСТ В О  ПР ИМОР С КОГО  КРА Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________                              г. Владивосток                                          № _________

Об организации оплачиваемых общественных работ
в Приморском крае в 2021 году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»,  во исполнение
постановления Правительства  Российской Федерации от  14 июля 1997 года
№ 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ»,
на  основании  Устава  Приморского  края  Правительство  Приморского  края
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Перечень видов оплачиваемых общественных
работ в Приморском крае на 2021 год.

2. Министерству труда и социальной политики Приморского края принять
меры  по  организации  оплачиваемых  общественных  работ  в  2021  году
в объемах, предусмотренных  государственной программой Приморского края
«Содействие  занятости  населения  Приморского  края  на  2020-2027  годы»,
утвержденной  постановлением  Администрации  Приморского  края  от  24
декабря  2019  года  №  870-па  «Об  утверждении  государственной  программы
Приморского края «Содействие занятости населения Приморского края на 2020
- 2027 годы».

3. Департаменту  информационной  политики  Приморского  края
обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Первый вице-губернатор Приморского края –
              председатель Правительства Приморского края

                                 В.Г. Щербина

1039-пп17.12.2020

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Правительства Приморского края
от 17.12.2020 № 1039-пп

ПЕРЕЧЕНЬ
видов оплачиваемых общественных работ

в Приморском крае на 2021 год

№
п/
п

Направление
общественных работ

Виды общественных работ

1 2 3
1. Строительство

автомобильных  и
железных  дорог,  их
ремонт  и  содержание,
прокладка
водопроводных,
газовых,
канализационных  и
других коммуникаций

замена поврежденных дорожных знаков;
подсыпка гравия и песка на дорожное полотно
и тротуары в зимний период;
ремонт и строительство дорожного полотна;
окраска  элементов  обустройства  дорог,
содержание их в чистоте;
вспомогательные работы при ремонте мостов;
очистка дорожных покрытий от грязи и снега в
местах,  недоступных  для  специальной
дорожной техники;
вспомогательные  работы  при  ремонте
железнодорожных путей;
очистка железнодорожного полотна;
расчистка  от  снега  и  льда  железнодорожных
платформ;
очистка станционных и подъездных путей;
очистка от грязи, снега и льда водопроводных
труб,  элементов  мостов  и  путепроводов,
недоступных для специальной техники;
вспомогательные  работы  при  прокладке
телефонного кабеля;
вспомогательные  работы  при  прокладке
водопроводных,  газовых,  канализационных  и
других коммуникаций;
вспомогательные  работы  при  газификации
жилья;
работы по поддержанию системы водоотвода в
работоспособном состоянии;

1 2 3
работы по строительству и ремонту колодцев

2. Проведение участие  в  мероприятиях,  направленных  на

2

№
п/
п

Направление
общественных работ

Виды общественных работ

сельскохозяйственных,
мелиоративных
(ирригационных) работ,
работ  в  лесном
хозяйстве

борьбу с сельскохозяйственными вредителями
(саранчой, колорадским жуком и др.);
ремонт животноводческих, складских и других
помещений;
полеводческие  работы  и  сбор
сельскохозяйственной продукции;
вспомогательные работы при забое скота;
вспомогательные  работы по  ветеринарному
обслуживанию,  при  вакцинации  домашней
птицы, домашних животных;
вспомогательные  работы  по  механизации
животноводческих помещений;
вспомогательные  работы  при  подготовке  и
проведении посевных работ;
обслуживание сельскохозяйственной техники;
выборка и выращивание рассады;
работы по сезонному забою норок;
работа  временного  характера,  связанная  с
содержанием  и  выпасом  скота,  содержанием
птицы;
работа в теплично-садовых хозяйствах;
работа на сельскохозяйственной технике;
работа на току;
услуги водителя в сельхозпроизводстве;
вспомогательные  работы  при  проведении
противопожарных мероприятий в лесу;
участие  в  мероприятиях,  направленных  на
борьбу с вредителями леса;
вспомогательные  работы  при  изготовлении
срубов;
лесозаготовительные работы;
сбор лесных семян, шишек;
сбор и переработка дикоросов;
сбор и заготовка лекарственных растений;
заготовка елок;
учетные работы в лесных хозяйствах;
восстановление лесов после пожаров;
санитарная очистка леса;
вспомогательные работы при проведении

1 2 3
противопожарных мероприятий в лесу;
вспомогательные работы при штабелевке леса;
очистка  лесных  делянок  от  порубочных

3

№
п/
п

Направление
общественных работ

Виды общественных работ

остатков;
переработка древесины, деревообработка;
ошкуривание бревен;
подготовка  почвы  под  питомники  и
лесопосадки, уход за насаждениями

3. Заготовка,  переработка
и  хранение
сельскохозяйственной
продукции

работы по заготовке кормов и сена;
вязание сеток для овощей;
очистка и подготовка овощехранилищ;
переборка и сортировка сельскохозяйственной
продукции;
работы по переработке  сельскохозяйственной
продукции;
вспомогательные  работы  по  подготовке
элеваторов к работе;
прием,  сбыт  и  учет  сельскохозяйственной
продукции

4. Рыболовство  и
рыбоводство

лов рыбы;
обработка  рыбы  при  сезонном  увеличении
объемов рыбопродукции;
вспомогательные работы при разведении рыбы
и выращивании гидробионтов

5. Строительство  жилья,
реконструкция  жилого
фонда,  объектов
социально-культурного
назначения,
восстановление
историко-
архитектурных
памятников,
комплексов,
заповедных зон

косметический  ремонт  зданий,  подъездов
жилых домов;
малярные и штукатурные работы;
производство  отделочных  работ,
сантехнических работ;
поднос строительных материалов;
участие  в  разборке  и  сносе  зданий  и
сооружений;
вспомогательные  работы  при  ремонтно-
восстановительных  работах,  строительстве
зданий и сооружений;
подготовка  строительного  участка  под
строительство;
ремонт мемориальной площадки, оформление
стендов, планшетов, альбомов для ветеранов и
участников войн;
вспомогательные работы по восстановлению

1 2 3
историко-архитектурных  памятников,
памятников культуры;
вспомогательные работы при археологических
раскопках

4

№
п/
п

Направление
общественных работ

Виды общественных работ

6. Обслуживание
пассажирского
транспорта, работа
организаций связи

вспомогательные  работы  по  техническому
обслуживанию пассажирского транспорта;
распространение проездных билетов;
работа  в  качестве  кондуктора,  кассира  в
общественном транспорте;
работа в качестве проводника (сезонная);
работы  по  организации  транспортных
перевозок;
оказание логистических услуг;
работа в качестве почтальона;
сортировочные работы в отделении связи;
доставка корреспонденции, работа курьером;
работа в качестве оператора связи

7. Эксплуатация
жилищно-
коммунального
хозяйства  и  бытовое
обслуживание
населения

работы по подготовке к отопительному сезону;
вспомогательные  работы  при  снабжении
населения топливом в осенне-зимний период;
вспомогательные  работы  при  эксплуатации
жилищно-коммунального хозяйства;
утепление  дверей,  окон  подъездов
многоэтажных домов;
санитарная  очистка,  дезинфекция  и
дезинсекция подвалов;
уборка лестничных площадок жилых домов;
вспомогательные  работы  по  комплексному
обслуживанию зданий и сооружений;
услуги истопника;
кочегарные работы в котельной;
ремонт обуви, швейных изделий;
ремонт книг;
ремонт мебели;
стирка белья;
мытье посуды;
ремонт печей

8. Озеленение  и
благоустройство
территорий, развитие

участие  в  работах  по  благоустройству  и
озеленению  территории,  зон  отдыха,
физкультуры и туризма, парков культуры,

1 2 3
лесопаркового
хозяйства, зон отдыха и
туризма

скверов;
разбивка  клумб,  посадка  цветов,  деревьев,
кустарников;
участие в работах по благоустройству и уборка
автобусных остановок, площадок и элементов
их обустройства;

5

№
п/
п

Направление
общественных работ

Виды общественных работ

уборка территорий;
вспомогательные  работы  по  благоустройству
сдаваемых строительных объектов;
скашивание  травы  и  вырубка  кустарника  на
обочинах и откосах дорог, уборка порубочных
остатков;
вспомогательные  работы  по  благоустройству
территории рынков;
строительство тротуаров и проездных путей;
изготовление  и  установка
снегозадерживающих щитов, их ремонт;
выращивание  и  уход  за  посадками,  обрезка
веток  для  обеспечения  видимости,  прополка
лесонасаждений;
вырубка деревьев и кустарников, покос травы;
заливка катков;
обновление  табличек  с  названиями  улиц,
номерами домов;
установка новогодних елок;
участие  в  санитарной  очистке
внутриквартальных  территорий  и
контейнерных площадок от мусора и бытовых
отходов;
уборка снега с крыш и территорий;
уборка  территорий  от  мусора,  работы  по
вывозу мусора;
уход за местами захоронений;
уборка  служебных  и  производственных
помещений, дворовых территорий;
участие  в  противопаводковых  мероприятиях;
обслуживание спортивных сооружений и  зон
отдыха;
вспомогательные  работы  по  очистке  и
дезинфекции водоёмов

1 2 3
9. Уход за престарелыми,

инвалидами и
больными

уход  за  престарелыми  и  инвалидами,
больными в учреждениях здравоохранения;
уход  за  престарелыми,  инвалидами,
участниками  войн,  ветеранами
на дому;
формирование  подарков  для  ветеранов,
оформление  поздравительных  открыток,

6

№
п/
п

Направление
общественных работ

Виды общественных работ

приглашений  для  участия  в  праздничных
мероприятиях и их адресная доставка;
участие  в  мероприятиях  по  социальной
поддержке населения (вскапывание  огородов,
заготовка  дров,  косметический  ремонт
квартир);
оказание  социальных  услуг  населению
(помощь  ветеранам  и  их  семьям,  уход  за
престарелыми и инвалидами, уход за местами
захоронений);
услуги няни, сиделки на дому

10. Организация сбора
и  переработки
вторичного  сырья
и отходов

работы  по  сбору,  сортировке  и
обработке  вторичного  сырья  и
отходов

11. Обеспечение
оздоровления  и
отдыха  детей  в
период  каникул,
обслуживание
санаторно-
курортных зон

вспомогательные  работы  по  обслуживанию
санитарно-курортных зон;
вспомогательные работы по очистке водоёмов
и пляжей;
вспомогательные  работы  в  учреждениях
культуры,  лагерях  труда
и  отдыха,  оздоровительных  лагерях,  детских
садах;
работа  вожатым  в  детских  оздоровительных
лагерях (сезонная)

12. Проведение
мероприятий
общественно-
культурного
назначения

сбор  анкетных  данных  для
персонифицированного учета;
участие  в  проведении  статистических,
социологических  исследований,  переписей,
опросов общественного мнения;
участие  в  организации  и  проведении
зрелищных  мероприятий  культурного
назначения  (фестивалей,  спортивных
соревнований, праздничных мероприятий);

1 2 3
проведение экскурсий;
обслуживание аттракционов

13. Организация услуг
на предприятиях
общественного
питания, гостиничного
сервиса, торговли

оказание  услуг  на  предприятиях
общественного  питания,  гостиничного
сервиса, торговли;
учетные работы в сфере торговли;
лоточная торговля;

7

№
п/
п

Направление
общественных работ

Виды общественных работ

неквалифицированная  помощь  продавцам,
поварам;
уборка гостиничных номеров;
упаковка готовой продукции, фасовка товаров;
приготовление блюд и кулинарных изделий;
прием и выдача заказов;
прием, складирование и отпуск товаров;
доставка товаров на дом по заказам населения;
наблюдение  за  входом  и  выходом  на
предприятиях  общественного  питания,
гостиничного сервиса, торговли и т.д.;
работа в качестве повара (в том числе на время
отпусков);
пекарские работы

14. Другие
направления
трудовой
деятельности

подсобные работы;
сбор  и  обработка  различных  видов
биоресурсов;
погрузо-разгрузочные работы;
внесение  информации  в  компьютерную  базу
данных;
временные работы по делопроизводству;
вспомогательные  работы  по  содержанию
архивов;
чертежные работы;
изготовление,  сборка  и  ремонт  изделий  в
массовом и единичном производстве;
обработка  статистических  данных  в
медицинских учреждениях;
обслуживание библиотечной сферы;
вспомогательные работы по обслуживанию на
заправочных станциях;
уборка помещений для автотранспорта;
транспортные  услуги  с  использованием
личного автотранспорта;

1 2 3
транспортные  услуги  водителей,  имеющих
категорию «В», «С»;
розлив воды минеральной;
руководство  работой  по  хозяйственному
обслуживанию  структурного  подразделения
предприятия;
распространение рекламы, печатных изданий;
регистрация и выдача медицинских карт;

8

№
п/
п

Направление
общественных работ

Виды общественных работ

ремонт и изготовление тары;
работа по оформлению и учету документов;
работа  в  швейных  цехах  (закройщик,  швея,
гладильщик готовых изделий);
пошив спецодежды;
прием и обработка учетной документации;
вспомогательные работы в  архиве,  в  органах
статистики;
работа в гардеробе (прием и выдача верхней
одежды);
работа  в  качестве  младшего  медперсонала
(сестры-хозяйки, санитарки, уборщицы);
вспомогательные технические и механические
работы;
вспомогательные  работы  при  ремонте,
техническом  обслуживании  и
переоборудовании судов;
вспомогательные  работы  при  производстве
пищевых  полуфабрикатов
и пищевой продукции;
вспомогательные  работы  при  производстве
стройматериалов;
земляные работы;
глажение медицинских халатов;
выполнение  вспомогательных  технических
работ  на  предприятиях  в  период  их
реорганизации;
машинописные работы;
монтажные работы;
мытье автомобилей;
помощь в оформлении пенсионных дел;
обслуживание спецтехники;
обслуживание насосных установок;
работа   в   качестве   воспитателя,  помощника

1 2 3

9

№
п/
п

Направление
общественных работ

Виды общественных работ

воспитателя,  младшего  воспитателя  (в  том
числе на время отпусков);
газоэлектросварочные работы;
секретарское обслуживание;
слесарно-электрические  работы  по  ремонту
электрооборудования;
работа  в  качестве  ученика  слесаря,  токаря,
сборщика изделий в машиностроении;
работа  в  качестве  дежурного,  сторожа,
вахтера;
помощь в осуществлении охраны объектов;
работа в качестве лаборанта;
работа  водителем  на  период  отпуска
основного работника;
услуги  медицинской сестры (в  том  числе  на
время отпусков);
услуги оператора машинной стирки в детских
садах и других учреждениях;
услуги в электроэнергетике;
оказание  услуг  в  области  бухгалтерского
учета;
слесарные,  плотницкие,  сантехнические,
столярные, токарные работы;
работа  в  качестве  оператора  машин  по
производству изделий из резины, пластмассы
и бумаги;
работа в качестве диспетчера (в том числе на
время отпусков)

10